Санкт-Петербургский государственный университет

Ермаков Степан Александрович

Температурные нормы развития трех видов жуков-листоедов рода Cassida (Chrysomelidae,

Cassidinae)

Выпускная квалификационная работа

по направлению подготовки «Экология и природопользование»

основная образовательная программа магистратуры «Биоразнообразие и охрана природы»

Работа выполнена на кафедре энтомологии в лаборатории

физиологической и эволюционной экологии насекомых

Санкт-Петербургского государственного университета

Научный руководитель:

доцент кафедры энтомологии, к.б.н.,

Лопатина Елена Борисовна

Санкт-Петербург

2018

2

Оглавление

Введение

1. Обзор литературы

1.1. Температура

1.2. Термопреферендум

1.3. Влияние высоких и низких температур

1.4. Температурные нормы развития

1.5. Межвидовая изменчивость температурных норм развития

1.6. Свет

1.7. Фотопериодизм

1.8. Влияние фотопериодических условий на температурные нормы развития

2. Объект и методы исследования

2.1. Преимущество жуков листоедов как лабораторных объектов

2.2. Экологический очерк семейства

2.3. Материалы и методика

3. Результаты исследования

3.1. Сравнение параметров жизненного цикла

3.2. Температурные нормы развития

3.2.1. Сравнение температурных норм развития яиц

3.2.2.Сравнение температурных норм развития личинок и куколок

3.2.3. Сравнение разных видов

4. Обсуждение

4.1. Продолжительность и температурные нормы развития преимагинальных

стадий

4.2. Влияние фотопериодических условий на развитие личинок и куколок

4.3. Влияние температурных и фотопериодических условий на вес имаго

4.4. Сравнение температурных норм развития онтогенетических стадий

4.5. Прикладное значение фотопериодической модификации

температурных норм развития

Выводы

Список литературы

Приложение

3

Введение

Все живые организмы подвержены влиянию условий среды обитания, в частности

– абиотическим факторам, по отношению к которым они могут проявлять

фенотипическую пластичность, ради обеспечения своего функционирования и

жизнеспособности. Одним из способов изучения взаимодействия организма с

окружающей средой служит описание его норм реакции. Норма реакции представляет

собой зависимость изменения фенотипических параметров от факторов окружающей

среды. Выявление путей, которыми идёт дивергенция норм реакции, представляет одно из

новейших и актуальнейших направлений в современных эколого-эволюционных

исследованиях.

Для подобных исследований замечательным объектом изучения служат насекомые,

так как они распространены практически повсеместно и чрезвычайно разнообразны.

Широкие ареалы и формирование популяций одного вида в разных точках земного шара

благоприятствуют проведению обширных исследований. Кроме этого, многие насекомые

имеют большое практическое значение, так как многие из них являются паразитами,

вредителями сельскохозяйственных культур и переносчиками заболеваний. В то же время

многие являются полезными энтомофагами, защищающими растения от вредителей, и

опылителями. Достаточно вспомнить экономическую важность тутового шелкопряда

Bombyx mori, и речь о пользе насекомых можно дальше уже не вести.

Важной чертой насекомых, как объекта исследования, является то, что

большинство из них обитают в наземно-воздушной среде, которая характеризуется самым

большим диапазоном изменения абиотических факторов. Кроме того, эктотермность

насекомых делает их зависимыми от температурных условий среды, которые

обеспечивают протекание всех физиологических процессов. Одной из форм зависимости

является влияние температуры на скорость развития особей, которое описывается

температурными нормами развития организма.

Параметры, которые описывают температурные нормы развития – это нижний

температурный порог развития и коэффициент линейной регрессии (или коэффициент

термолабильности). Нижний температурный порог развития, по сути, является

экстраполяцией линии регрессии на ось абсцисс. Это температура, при которой скорость

развития приближается к нулю, то есть развитие не происходит. Коэффициент линейной

регрессии характеризует наклон линии регрессии к оси абсцисс и степень зависимости

скорости развития от температуры. Данные параметры характеризуют линейную
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зависимость скорости развития насекомых от температуры. Важным плюсом является то,

что термальные константы несут понятный биологический смысл, и могут быть легко

вычислены математически. Они могут быть использованы в сравнительных эволюционно-

экологических исследованиях.

Исследования последних лет внесли значительный вклад в развитие и понимание

межвидовой изменчивости температурных норм развития, а также изменчивости

температурных параметров внутри вида – географической, сезонной, межсемейной и т.д.

Эти исследования пролили свет на эволюцию жизненных циклов насекомых и путей

приспособления к условиям среды. Однако проблема влияния температурного фактора на

живые организмы еще очень далека от своего разрешения и, по всей видимости, она будет

актуальна в экологии еще долгое время.

. Недостаточно исследовано комплексное влияние экологических факторов и их

взаимодействие. Так на клопе-солдатике Pyrrhocoris apterus было показано

модифицирующее влияние фотопериода на температурные нормы развития. Различные

фотопериодические условия не только ускоряли развитие, но при этом приводили к

изменению наклона линии регрессии к оси абсцисс и нижнего температурного порога

развития, что может иметь несомненное адаптивное значение. Обзор литературных

данных в этой работе и дальнейшие исследования в этом ключе показали, что

фотопериодическая модификация температурных норм развития широко распространена

среди насекомых. Также становится ясно, что взаимодействие температуры и длины дня и

их взаимное влияние на скорость развития очень разнообразно. Для выявления всего этого

многообразия необходимы дальнейшие исследования.

Именно поэтому нами были поставлены цели: 1) Изучить влияние различных

температурных и фотопериодических условий на развитие трех видов жуков-листоедов

рода Cassida (С.rubiginosa, C.vibex, C. stigmatica); 2) Сравнить температурные нормы

развития изучаемых видов; 3) Выявить характер изменения нормы реакции на

температуру в зависимости от фотопериодических условий.

Для достижения этой цели мы поставили следующие задачи:

1. Получить данные по продолжительности развития жуков при двух

фотопериодах (12 и 18 ч света в сутки) и пяти температурах (16, 19, 22, 25 и

28 °С).

2. Вычислить параметры термолабильности развития и оценить, каким

образом фотопериодические условия изменяют норму реакции на

температуру у каждого вида.
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1. Обзор литературы

Насекомые, как и любые организмы на нашей планете взаимодействуют с

окружающей средой, а также с особями своего, либо чужого вида. Характер этих

взаимодействий, а также количественные их характеристики, которые можно измерить, и

определяют, будет тот или иной вид развиваться и преумножать свою численность.

Экологические факторы, действующие на организмы, подразделяют на абиотические, т.е.

факторы неживой природы, и биотические, связанные с взаимоотношениями между

организмами. В данной работе мы изучали воздействия абиотических факторов на

развитие жуков-листоедов, в связи с этим этот аспект и будет наиболее полно раскрыт.

Любой организм, в ходе эволюции претерпевает изменения, связанные с

адаптацией к среде обитания, будь то морфологические, биохимические и т.д. Класс

насекомых в этом плане очень показателен, так как по подсчетам считается наиболее

многочисленным и чрезвычайно распространенным, охватывая большое количество

экологических ниш и вырабатывая к определенным условиям необходимые адаптации.

К наиболее важным факторам развития относиться: влажность, атмосферное

давление, сила тяжести, геомагнитное поле, электрические факторы, а также самые

важные – температура и свет.

1.1. Температура.

Температура – один из наиболее важных факторов, влияющий на развитие

хладнокровных животных, к коим относятся и насекомые. Для насекомых, обитающих в

воде этот фактор также важен, но водные условия более стабильны и колебания этого

параметра могут быть не столь значительны, в то время как на суше он более подвергнут

изменениям. Растения оказывают большое влияние на температуру окружающей среды,

повышая температуру воздуха, благодаря поглощению солнечных лучей в дневные часы.

В тоже время в условиях низкой влажности и высокой температуры окружающего воздуха

из-за транспирационной способности растений температура вблизи них может быть ниже

на 15°С.Наиболее резкие изменения температуры заметны в пустыне, так как почва не

занятая растительностью быстрее нагревается, но также при заходе Солнца и быстрее

охлаждается. Чем глубже находится почвенный слой, тем меньше его температурные

колебания, а значит, температура будет ближе к среднегодичному уровню, с чем и связано

закапывание насекомых для зимовок (Чернышев, 1996).
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Нагрев поверхности земли также связан с ландшафтом, а точнее с расположением

склона по отношению к Солнцу, следовательно, на склонах южной экспозиции с большей

инсоляцией наблюдается и более высокая температура.

Из всего этого следует, что насекомые имеют большие возможности для выбора

наиболее подходящих условий, соответствующих их температурным предпочтениям.

Поэтому температура, при которой живет и развивается насекомое, может существенно

отличаться от метеорологического показателя (Чернышев, 1996).

Температура может оказывать как непосредственное воздействие на насекомых,

так и являться сигнальным фактором. Во-первых, повышение температуры увеличивает

скорость метаболизма и скорость двигательных реакций, а во-вторых, изменения

температурных условий, которые воспринимаются терморецепторами, стимулируют

насекомое искать более подходящее место. Как слишком низкие, так и слишком высокие

температуры подавляют активность. Соответственно, температура может почти

полностью определять поведение насекомых в арктических условиях, где активность

возможна лишь в течение короткого промежутка времени. В умеренной зоне насекомые

неактивны из-за слишком низких температур поздней осенью зимой и весной, а в

отдельные дни и летом, а в пустынной зоне активность отсутствует почти ежедневно в

летнее время из-за слишком высоких температур. Диапазон температур, в пределах

которого возможна активность, конечно, различен для разных видов(Чернышев, 1996).

Насекомые активно ищут участки с наиболее благоприятной для них температурой.

Яркий пример связанных с температурой ежесуточных вертикальных миграций дает

поведение большой хлопковой тли Acyrthosiphon gossypii Mordv. на растениях

хлопчатника (Чернышев и др., 1981). В течение суток тли совершают миграции по стеблю

и листьям: в наиболее жаркие часы уходят к нижней части растения, а в ночное и утреннее

время собираются около точек роста, где у растения наблюдается наиболее высокая

температура. В связи с этим днем они находятся при температурах на 10-15°С ниже, чем

температура воздуха, а ночью – на 2-3°С выше. Эти миграции позволяют существенно

сгладить суточные колебания температуры. Подобные перемещения по растениям

описаны и для многих других насекомых.

Очень большое значение в регуляции температуры тела насекомых имеет их

окраска. Типичные для многих дневных насекомых металлические окраски отражают

излишнюю солнечную радиацию. Ночью особенно неблагоприятны темные окраски, так

как они способствуют потере тепла. Поэтому в среднем ночные насекомые заметно

светлее, чем дневные (Тыщенко, 1986).
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1.2. Термопреферендум

Изучение термопреферендума, или предпочитаемого температурного режима

насекомыми, сводится к довольно простой схеме – созданию температурного градиента в

последовательно расположенных камерах. Распределение насекомых в камерах

показывает, какая температура является для них наиболее благоприятной. (Чернышев,

1996).

Ряд данных по термопреферендуму хорошо соответствует экологии объектов

(Кауфман, 1995). Некоторые пещерные ногохвостки скапливаются в зоне с той же

температурой, которая имеет место в пещерах (+6-15° С). Обитающие в лесах виды

щетинохвосток рода Machilis имеют оптимум ниже +17° С, а синантропные Lepisma

предпочитают зону +15-20° С. Насекомые, активные летом, всегда предпочитают более

высокую температуру, чем весенние или осенние (Россолимо, Рыболов, 1994).

Предпочитаемая температура несколько увеличивается с возрастом имаго.

Вызывает интерес то, что термопреферендум почти не связан с ареалом вида.

Предпочтения одной и той же температуре могут отдавать виды как северного, так и

южного происхождения (Бабенко, 1993). Это является подтверждением закона

выравнивания среды, который говорит о том, что насекомые ищут в любой

географической зоне микроучастки с наиболее подходящим для них микроклиматом.

Термопреферендум может изменяться в течение суток. Как правило, насекомые,

независимо от образа их жизни, днем предпочитают более высокую температуру, чем

ночью. Такие изменения термопреферендума были отмечены у трихограммы, ряда жуков

и некоторых других насекомых. Суточные изменения термопреферендума не всегда

связаны с суточными миграциями. Так, у водных личинок комаров Anopheles,

круглосуточно находящихся в одной и той же части водоема у поверхности воды,

предпочитаемая температура днем выше, чем ночью и утром. А личинки Chironomus

ночью поднимаются из холодного придонного ила в более теплые поверхностные слои

воды. Поэтому ритм их термопреферендума имеет противоположное направление

предыдущему, и днем они предпочитают более низкие температуры, чем ночью

(Кауфман, 1980, 1983).
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1.3. Влияние высоких и низких температур.

Жизнь любого насекомого возможна только в определенном температурном

интервале. Р.С.Ушатинская выделила шесть следующих температурных зон (Ушатинская,

1957):

1) Зона активной жизни лежит в среднем в пределах от 3 до 40°. Примерно в

середине этой зоны – температуры, обеспечивающие минимальную смертность и

максимальную плодовитость насекомых.

2) Нижняя зона переживания (зона холодового оцепенения). Здесь возможность

выжить зависит от уровня температуры, продолжительности ее воздействия и, конечно, от

вида насекомого.

3) Нижняя смертельная (летальная) зона, в которой происходит замерзание и

кристаллизация жидкостей тела, а также повреждение кристаллами льда протоплазмы

клеток. Эти необратимые изменения несколько различны у разных видов.

4) Зона витрификации, в которой жидкость, вместо того, чтобы образовывать

кристаллы, становится витрифицированной, т.е. подобной стеклу. Витрификация

возможна далеко не у всех насекомых. При этом происходит приостановка всех

жизненных процессов, аналогичная анабиозу. В таком состоянии насекомое может

вынести охлаждение почти до абсолютного нуля. Однако витрифицированная жидкость

неустойчива и может постепенно кристаллизоваться.

5) Верхняя зона переживания (зона теплового шока). Так же как и в нижней зоне

переживания, продолжительность жизни насекомых зависит от уровня температуры и

длительности ее воздействия.

6) Верхняя смертельная зона, в которой происходят необратимые явления:

коагуляция белков и инактивация ферментов (Ушатинская, 1957).

Для противостояния низким температурам насекомые выработали ряд

приспособлений

Во-первых, это уменьшение общего количества воды в теле и связывание ее

коллоидами. О значении снижения количества воды для повышения холодостойкости

насекомых свидетельствует такой факт. Зимующие гусеницы златогузки содержат в теле

до 69% воды и выдерживают температуру –14° до 158 дней. Активные же гусеницы в

летнее время содержат более 80% воды и могут переносить ту же низкую температуру не

более 1,5 – 4 часов (Чернышев, 1996).

Во-вторых, это увеличение содержания жира. Так, у тех же зимующих гусениц

златогузки содержание жира доходит до 6%, в то время как летом оно примерно 4%.
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В-третьих, это увеличение количества резервных углеводов, особенно гликогена,

являющегося гидрофильным коллоидом.

В-четвертых, это повышение концентрации различных веществ, растворенных в

жидкостях тела. Известно, что 1 моль любого вещества на 1 литр раствора понижает

температуру замерзания последнего почти на 2°. Эффект от нескольких веществ,

находящихся в жидкости, суммируется. Среди таких веществ можно назвать некоторые

сахара (трегалоза, глюкоза, фруктоза), специальные белки и аминокислоты. Кроме того, в

теле зимующих насекомых нередко в большом количестве (до 25% от массы тела)

присутствует широко используемый в технике антифриз – глицерин или аналогичные ему

по действию вещества (Чернышев, 1996).

Рекорд холодостойкости принадлежит виду комаров–дергунов Polypedilum

vanderplanki, которые обитают в горных районах Африки. Личинки в сухом виде за счет

криптобиоза способны выдерживать температуру почти абсолютного нуля (–270°) при

этом сохранять выживаемость порядка 80% (Okuda, 2006).

Большую сложность для насекомых представляет противостояние высоким

температурам, ведь чрезмерное повышение температур приводит к нарушениям

метаболизма, связанным с денатурацией белков, входящих в состав различных ферментов.

Какое–то время насекомые способны поддерживать температуру тела ниже температуры

окружающего воздуха за счет испарения влаги, которое усиливается в результате

разрушения высокой температурой воскоподобной оболочки тела (Тыщенко,

1986).Естественно, что этот эффект определяется влажностью воздуха. Так, черные

тараканы во влажном воздухе быстро погибают при +38°С, а в сухом, обеспечивающем

испарение, воздухе выживают какое–то время и при +48°. В некоторых случаях

температура тела может быть понижена размазыванием по телу капель жидкости,

выделяемых из ротового или анального отверстий (Чернышев, 1996).

Результатом специальных физиологических приспособлений является способность

некоторых насекомых жить в горячих вулканических источниках при температуре воды до

+65°. Таковы личинки некоторых мух–прибрежниц Parydra aquila Fallen и львинок

Odontomyia microleon (L.) (Лобкова, 2010). Полной им противоположностью являются

насекомые, активные на снегу в зимнее время. Для них губительна комнатная температура

(+20°С). Сходным образом температура +35°С за минуты убивает обитающих в пещере при

постоянной температуре +11°С кузнечиков (Чернышев, 1996).
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1.4. Температурные нормы развития

Проблему влияния температурного фактора нельзя считать до конца решенной, в

связи с ее многогранностью (Медников, 1977). Для любого организма свойственны только

ему лично границы температурного развития . Для насекомых этот диапазон обычно

лежит в пределах от +5 С° до +35 С°. Фактически даже температуры, близкие к крайним

значениям, вызывают нарушение жизненных процессов, а вместе с этим происходит и

нарушение роста и повышение смертности особей. Организмы обладают свойством

изменять скорость жизненных процессов при изменении температуры можно назвать

термолабильностью (Кожанчиков, 1961; Медников, 1977) или термочувствительностью.

Изучение любого явления подразумевает под собой, прежде всего математическую

и количественную оценку. Поэтому чтобы выразить зависимость скорости развития от

температуры, Рене Реомюр в 1735 году наметил связь между скоростью развития и

температурой. Им было признано, что организмы не могут развиваться ниже

определенных температур и что сумма температур необходимая для завершения развития

есть величина довольно постоянная (Dixon et al., 2009). Реомюр отметил, что было бы

интересно сравнить сумму градусов тепла необходимую для созревания зерен растений в

жарких и холодных странах. Таким образом, зародилась концепция связи между

скоростью развития и температурой (Bonhomme, 2000).

В 1894 году Мерриам сформулировал законы распространения животных и

растений на север и на юг в зависимости от температуры (Kendeigh, 1932). В основном

основываясь на предыдущих работах, проведенных в природных условиях, он

предположил, что температура является самым важным фактором, ограничивающим

распространение организмов. Мерриам считал, что распространение растений и животных

ограничивается общим количеством тепла в течение периода роста и размножения

(Kendeigh, 1932).

Лишь в прошлом веке формула Реомюра была дополнена новой важной константой

– биологическим нулем или нижним термическим порогом развития (Медников, 1977). А

начиная с работ Блунка (1914, 1923) и Людвига (1928), сумма градусо-дней стала широко

использоваться в исследованиях насекомых (Jarošík et al., 2002; Кипятков, Лопатина,

2010).

Продолжительность развития вычисляют по следующей формуле:

(1)
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где – продолжительность развития, сут.; – константа, °С сут.; – температура,

°С; – температурный порог развития, °С.

Параметр часто называют суммой эффективных температур или суммой градусо-

дней. Название «сумма эффективных температур» не отражает способ вычисления и

размерность данного параметра. Поэтому мы используем название «сумма градусо-дней»

(Медников, 1977; Кипятков, Лопатина, 2010).

Графически уравнению (1) соответствует гипербола (рис. 1). Каждая ее точка при

проекции на оси координат отсекает площадь, равную , т.е. сумме градусо-дней. В

соответствии с уравнением (1) продолжительность развития гиперболически возрастает


[…]


короткодневном режиме.

 В короткодневном режиме происходит некоторое снижение

термолабильности развития личинок C. rubiginosa и С. stigmatica, а у C.

vibex она почти не изменяется.

 У всех видов термолабильность развития куколок не зависит от

фотопериодических условий содержания – линии регрессии скорости

развития по температуре почти параллельны.
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4) Можно предположить, что в более северных областях, с более коротким сезоном

развития значение фотопериода как сигнального фактора будет возрастать, и

фотопериодическая пластичность температурных норм развития будет выражена

более отчетливо.
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Приложение

Таблица 1. Продолжительность развития на различных стадиях онтогенеза C. rubiginosa в различных температурных и

фотопериодических условиях.

Длина дня (ч) Пол Температура, °С

12 16,1 18,8 21,7 24,8 27,8

Продолжительность развития яиц, сут

18,3 10,9 7,9 6,1 5,1

Температура, °С

15,9 18,8 21,9 24,7 27,9

Продолжительность развития личинок, сут

Самки 34,8 + 0,48 (26) 22,2 + 0,58 (24) 15,8 + 0,21 (15) 12,3 + 0,14 (38) 11,3 + 0,22 (21)

Самцы 34,4 + 0,63 (19) 21,0 + 0,23 (28) 15,8 + 0,29 (27) 12,0 + 0,22 (20) 10,6 + 0,16 (26)

Суммарно 34,6 + 0,38 (45) 21,6 + 0,31 (52) 15,8 + 0,20 (42) 12,2 + 0,12 (58) 10,9 + 0,14 (47)

Продолжительность развития куколок, сут

Самки 13,9 + 0,12 (26) 9,9 + 0,12 (24) 6,6 + 0,16 (15) 5,2 + 0,09 (38) 4,1 + 0,13 (21)

Самцы 14,6 + 0,14 (19) 9,8 + 0,11 (28) 6,6 + 0,12 (27) 5,1 + 0,14 (20) 4,2 + 0,12 (26)

Суммарно 14,2 + 0,09 (45) 9,8 + 0,08 (52) 6,6 + 0,09 (42) 5,2 + 0,08 (58) 4,1 + 0,09 (47)

Вес имаго, мг

Самки 20,45 + 0,371 (26) 19,33 + 0,386 (24) 20,86 + 0,488 (15) 20,63 + 0,306 (38) 18,30 + 0,412 (21)

Самцы 16,60 + 0,433 (19) 15,42 + 0,357 (28) 15,82 + 0,364 (27) 16,24 + 0,422 (20) 15,20 + 0,371 (26)

Суммарно 18,82 + 0,400 (45) 17,22 + 0,372 (52) 17,62 + 0,414 (42) 19,12 + 0,352 (58) 16,57 + 0,392 (47)

18 Температура, °С

16,2 18,9 21,6 24,9 28,0

Продолжительность развития яиц, сут

16,8 11,5 7,6 5,9 5,1
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Температура, °С

16,0 19,0 22,0 25,1 27,4

Продолжительность развития личинок, сут

Самки 35,6 + 0,48 (25) 23,9 + 0,41 (37) 15,8 + 0,20 (31) 12,3 + 0,10 (38) 10,8 + 0,22 (32)

Самцы 34,5 + 0,31 (31) 23,1 + 0,23 (30) 15,8 + 0,24 (36) 12,0 + 0,14 (31) 10,4 + 0,26 (26)

Суммарно 35,0 + 0,28 (56) 23,5 + 0,25 (67) 15,8 + 0,16 (67) 12,2 + 0,09 (69) 10,7 + 0,14 (58)

Продолжительность развития куколок, сут

Самки 14,6 + 0,12 (25) 10,4 + 0,09 (37) 6,7 + 0,11 (31) 5,3 + 0,09 (38) 4,0 + 0,11 (32)

Самцы 14,6 + 0,11 (31) 10,4 + 0,11 (30) 6,7 + 0,10 (36) 5,3 + 0,11 (31) 4,1 + 0,12 (26)

Суммарно 14,6 + 0,08 (56) 10,4 + 0,07 (67) 6,7 + 0,07 (67) 5,3 + 0,07 (69) 4,0 + 0,08 (58)

Вес имаго, мг

Самки 20,45 + 0,378 (25) 20,54 + 0,311 (37) 19,28 + 0,339 (31) 20,39 + 0,306 (38) 19,88 + 0,334 (32)

Самцы 17,30 + 0,339 (31) 16,91 + 0,345 (30) 15,91 + 0,314 (36) 16,27 + 0,339 (31) 15,77 + 0,371 (26)

Суммарно 18,70 + 0,359 (56) 18,92 + 0,328 (67) 17,48 + 0,328 (67) 18,54 + 0,323 (69) 18,04 + 0,352 (58)

Примечание: В скобках указано количество особей. Приведены средние значения параметров жизненного цикла. Приведена

стандартная ошибка средней.
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Приложение

Таблица 2. Продолжительность развития на различных стадиях онтогенеза C. vibex в различных температурных и фотопериодических

условиях.

Длина дня (ч) Пол Температура, °С

12 16,0 18,7 21,8 24,7 27,6

Продолжительность развития яиц, сут

22,0 12,9 10,0 7,2 6,1

Температура, °С

15,9 18,7 21,9 24,9 27,9

Продолжительность развития личинок, сут

Самки 37,6 + 0,29 (21) 22,9 + 0,32 (17) 16,3 + 0,26 (27) 12,8 + 0,24 (30) 11,1 + 0,24 (32)

Самцы 36,5 + 0,36 (14) 21,9 + 0,24 (30) 16,3 + 0,23 (33) 12,9 + 0,26 (26) 10,8 + 0,24 (30)

Суммарно 37,1 + 0,23 (35) 22,3 + 0,20 (47) 16,3 + 0,18 (60) 12,8 + 0,18 (58) 11,0 + 0,17 (62)

Продолжительность развития куколок, сут

Самки 15,2 + 0,11 (21) 10,7 + 0,13 (17) 7,2 + 0,10 (27) 5,6 + 0,09 (30) 4,7 + 0,09 (32)

Самцы 15,2 + 0,14 (14) 10,8 + 0,09 (30) 7,2 + 0,09 (33) 5,6 + 0,10 (26) 4,6 + 0,09 (30)

Суммарно 15,2 + 0,09 (35) 10,8 + 0,08 (47) 7,2 + 0,07 (60) 5,5 + 0,07 (58) 4,6 + 0,07 (62)

Вес имаго, мг

Самки 15,28 + 0,316 (21) 15,32 + 0,352 (17) 16,32 + 0,279 (27) 16,72 + 0,264 (30) 16,29 + 0,256 (32)

Самцы 12,41 + 0,388 14) 12,51 + 0,265 (30) 12,73 + 0,252 (33) 12,94 + 0,284 (26) 12,95 + 0,265 (30)

Суммарно 14,13 + 0,376 (35) 13,53 + 0,325 (47) 14,34 + 0,287 (60) 14,96 + 0,297 (56) 14,67 + 0,283 (62)

18 Температура, °С

16,1 18,9 21,6 24,9 28,0

Продолжительность развития яиц, сут

66

20,5 13,9 8,9 6,9 5,9

Температура, °С

16,0 19,0 22,0 25,1 27,4

Продолжительность развития личинок, сут

Самки 35,7 + 0,24 (31) 24,6 + 0,22 (37) 16,6 + 0,24 (30) 13,6 + 0,24 (32) 11,4 + 0,25 (28)

Самцы 34,4 + 0,32 (18) 24,5 + 0,25 (28) 16,4 + 0,23 (34) 12,8 + 0,24 (32) 11,2 + 0,26 (27)

Суммарно 35,2 + 0,19 (49) 24,6 + 0,17 (65) 16,5 + 0,17 (64) 13,2 + 0,17 (64) 11,3 + 0,18 (55)

Продолжительность развития куколок, сут

Самки 16,0 + 0,09 (31) 11,6 + 0,09 (37) 7,5 + 0,09 (30) 5,6 + 0,09 (32) 4,5 + 0,10 (28)

Самцы 15,6 + 0,12 (18) 11,6 + 0,10 (28) 7,5 + 0,09 (34) 5,8 + 0,09 (32) 4,6 + 0,10 (27)

Суммарно 15,9 + 0,07 (49) 11,6 + 0,06 (65) 7,5 + 0,06 (64) 5,7 + 0,06 (64) 4,6 + 0,07 (55)

Вес имаго, мг

Самки 16,51 + 0,261 (31) 16,50 + 0,238 (37) 16,37 + 0,265 (30) 16,20 + 0,256 (32) 17,28 + 0,274 (28)

Самцы 13,22 + 0,342 (18) 13,44 + 0,274 (28) 12,72 + 0,249 (34) 13,18 + 0,256 (32) 13,19 + 0,279 (27)

Суммарно 15,30 + 0,318 (49) 15,18 + 0,276 (65) 14,43 + 0,278 (64) 14,69 + 0,278 (64) 15,27 + 0,299 (55)

Примечание: В скобках указано количество особей. Приведены средние значения параметров жизненного цикла. Приведена

стандартная ошибка средней.
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Приложение

Таблица 3. Продолжительность развития на различных стадиях онтогенеза C. stigmatica в различных температурных и фотопериодических

условиях.

Длина дня (ч) Пол Температура, °С

12 16,0 18,8 21,8 24,7 27,6

Продолжительность развития яиц, сут

18,3 11,2 8,6 6,1 5,1

Температура, °С

15,8 18,7 21,9 24,9 27,6

Продолжительность развития личинок, сут

Самки 41,0 + 0,53 (6) 24,7 + 0,41 (10) 18,1 + 0,25 (26) 15,3 + 0,28 (22) 13,0 + 0,27 (23)

Самцы 40,9 + 0,43 (9) 26,1 + 0,32 (16) 17,9 + 0,28 (21) 15,2 + 0,22 (32) 12,2 + 0,21 (37)

Суммарно 40,9 + 0,34 (1) 25,6 + 0,26 (26) 18,0 + 0,19 (47) 15,3 + 0,17 (54) 12,5 + 0,17 (60)

Продолжительность развития куколок, сут

Самки 15,1 + 0,18 (6) 9,6 + 0,14 (10) 6,9 + 0,09 (26) 5,0 + 0,09 (22) 4,2 + 0,09 (23)

Самцы 14,7 + 0,15 (9) 9,5 + 0,14 (16) 6,9 + 0,10 (21) 5,2 + 0,08 (32) 4,6 + 0,07 (37)

Суммарно 14,9 + 0,12 (15) 9,6 + 0,09 (26) 6,9 + 0,07 (47) 5,2 + 0,06 (54) 4,5 + 0,06 (60)

Вес имаго, мг

Самки 12,72 + 0,448 (6) 13,97 + 0,347 (10) 13,77 + 0,215 (26) 13,95 + 0,234 (22) 13,29 + 0,229 (23)

Самцы 10,32 + 0,366 (9) 11,87 + 0,274 (16) 11,10 + 0,239 (21) 11,45 + 0,194 (32) 11,58 + 0,180 (37)

Суммарно 11,28 + 0,419 (15) 12,68 + 0,318 (26) 12,58 + 0,237 (47) 12,46 + 0,221 (54) 12,24 + 0,210 (60)

18 Температура, °С

16,2 18,7 21,6 24,9 28,0

Продолжительность развития яиц, сут
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 16,8 11,6 7,4 6,0 5,3

Температура, °С

16,1 19,0 22,0 25,1 28,0

Продолжительность развития личинок, сут

Самки 42,4 + 0,46 (8) 28,2 + 0,36 (13) 19,9 + 0,21 (37) 15,4 + 0,25 (27) 12,9 + 0,24 (30)

Самцы 41,8 + 0,75 (3) 27,5 + 0,46 (8) 19,8 + 0,24 (30) 15,0 + 0,24 (28) 12,9 + 0,22 (32)

Суммарно 42,2 + 0,39 (11) 27,9 + 0,28 (21) 19,9 + 0,16 (67) 15,2 + 0,18 (55) 12,9 + 0,17 (62)

Продолжительность развития куколок, сут

Самки 15,4 + 0,16 (8) 10,7 + 0,12 (13) 7,0 + 0,07 (37) 5,3 + 0,09 (27) 4,6 + 0,08 (30)

Самцы 15,9 + 0,26 (3) 10,5 + 0,16 (8) 7,0 + 0,08 (30) 5,3 + 0,08 (28) 4,5 + 0,10 (32)

Суммарно 15,5 + 0,14 (11) 10,6 + 0,10 (21) 7,0 + 0,06 (67) 5,3 + 0,06 (55) 4,5 + 0,06 (62)

Вес имаго, мг

Самки 12,91 + 0,387 (8) 14,15 + 0,304 (13) 13,47 + 0,180 (37) 13,76 + 0,211 (27) 13,61 + 0,200 (30)

Самцы 9,59 + 0,633 (3) 11,66 + 0,387 (8) 11,23 + 0,200 (30) 10,85 + 0,207 (28) 11,19 + 0,194 (32)

Суммарно 12,00 + 0,489 (11) 13,20 + 0,354 (21) 12,47 + 0,198 (67) 12,28 + 0,219 (55) 12,36 + 0,206 (62)

Примечание: В скобках указано количество особей. Приведены средние значения параметров жизненного цикла. Приведена

стандартная ошибка средней.