## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Ермаков Степан Александрович

(ФИО)

по теме Температурные нормы развития трех видов жуков-листоедов рода *Cassida* (Chrysomelidae, Cassidinae)

Работа Степана Александровича Ермакова направлена на изучение механизмов пластичности животных, в частности, насекомых, при адаптации к изменяющимся условиям окружающей среды. Основной задачей работы было выяснить параметры термолабильности развития жуков-листоедов, принадлежащих к трем видам рода *Cassida*, а также оценить влияние фотопериодических условий на эти параметры. Работа построена по классической схеме и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов исследования, обсуждения и выводов.

Введение знакомит читателя с областью исследований, постепенно переходя от общих принципов к частным моментам и логично подводит к постановке целей и задач исследования. Обзор литературы разделен на подглавы, в которых подробно описывается роль температуры в жизни и развитии насекомых, история исследований по данной теме и математическое описание исследуемых процессов. Хочется отметить, что автор использовал большой объем как современной научной литературы, так и работ, заложивших фундамент экологии и экологической физиологии насекомых. В главе «Температурные нормы развития» анализируются способы оценки термолабильности и обосновывается применение в работе одного из них (линейной модели). Затем, приводятся примеры изменчивости температурных норм развития в живом мире. Описание влияния условий освещения на температурные нормы развития предваряется главами о влиянии света на насекомых и фотопериодизме, при этом текст написан очень грамотно и интересно. В главе «Влияние фотопериодических условий на температурные нормы развития» автор приводит исследования, как классические, так и современные, иллюстрирующие многочисленные аспекты влияния длины дня на температурные нормы развития организмов, обосновывая актуальность проведенного исследования.

Глава «Объект и методы исследования» начинается с описания выбранных для исследования видов жуков-листоедов и их экологические особенности. Далее описываются процедуры сбора и содержания насекомых в лаборатории, приводятся формулы для расчета параметров и обосновывается выбор тестов для статистической обработки данных. Глава «Результаты исследования» показывает значительный объем полученных данных, статистически обработанных, которые представлены большим количеством графиков и гистограмм и таблиц. Данные, полученные для разных видов, сопоставляются в подглаве «Сравнения разных видов». В разделе «Обсуждение» полученные данные рассматриваются с точки зрения сходства и различия пластичности развития стадий яйца, личинки и куколки у трех исследованных видов, а также с данными из литературы, полученными на других видах. Показано, что в условиях короткого и длинного дня у всех видов температурные пороги и термолабильность развития уменьшалась в ряду куколки – яйца – личинки. Интересно, что вес имаго практически не зависел от температурных и фотопериодических условий содержания личинок и куколок.

Выводы сформулированы на основе полученных данных, их содержание не вызывает сомнений.

Поскольку представленная работа является учебной, хотелось бы обратить внимание автора на некоторые недостатки:

- указание величины уровня значимости с большим количеством значащих цифр (например, $p=0.0198$ ), полученные в компьютерной программе величины следует

округлять до стандартных значений (в приведенном примере $p < 0.05$ ). Также довольно странно видеть неравенство $p < 0.0000$ . Насколько мне известно, отрицательные значения $p$ в биологической статистике не используются.

В некоторых местах работы потерялись пробелы при ссылках на литературу между фамилией автора и словами et al (например, Gotthard et al., 2000), что может затруднить читателю поиск цитируемой работы.

В целом, эти замечания не снижают научную значимость работы, и легко могут быть учтены в будущих работах Степана Александровича.

Работа заслуживает оценки «отлично».

« 01 » июня 2018 г.

Подпись

(в.н.с.ИЭФБ РАН Жуковская М.И.)

ФИО

Подпись руки

Жуковской М.И.

в качестве

руководителя

Института эволюционной

морфологии и биофизики им. И.М. Сеченова

Федерального государственного бюджетного

научного учреждения ИЭФБ РАН

Российской академии наук

Жуковская М.И.

ИЭФБ РАН (Сеченов-112)

01.06.2018